<sup>1)</sup> Bis nach den russischen Ostseeprovinzen sandte er sie. Von Reval schrieb ihm z. B. am 3. Juli 1675 Johann Jakob Pfeiffer; „Opus, quod in latina biblia et difficiliorum locorum explanationem R. T. M. edidit, eo maiori encomio dignum est, quo maior ex eo in ecclesiam redundabit utilitas. Et cum R. T. M. placuerit pretium, quo veneat, mihi significare, mitto inclusis hisce literis septem ducatos et peto mihi unicum prima vice exemplar huc transmitti, qvo viso atque lecto non dubito futuros esse plures, qui copiam sibi fieri expetant tam ardui atque desiderati.“

# 1. Ananias Weber<sup>1)</sup> an Abraham Kalow.

Veniam dabit plurimum R. V. Ex. mihi in scribendo moras hasce morosas nectenti, ne quaeso suspicetur vel meum desidium vel vilipendium quoddam vel aliud ex diuturniori hoc meo silentio. Abest hoc procul omne, quod sinistrum mihi imputare queat factum. Tempus primitus responsioni destinatum interceptit morbus, qui me tum temporis, cum literae vestrae advolarent, lecto affigebat; quem binum postea iter fuit subsecutum, utrumque autem negotiorum cumulus coacervatus immediato nexu exceptit, ut praeter voluntatem scribendi officium differre coactus fuerim. Deinceps si me V. A. dignabitur alloquio literarum, moram omnem rumpam et e vestigio calamum addam. Ante omnia autem magna cum voluptate amplexus sum et exosculatus affectum vestrum et animi erga me prolubium praeclarissimum. Peccarem sane, nisi reciprocam propensionem ostenderem. Ita sane est, ceu dn. M. Georgius Bodendorffius aliquie studiosi Lipsia Regiomontem pergentes enarrarunt V. E. non semel scriptis suis eruditis et laudatissimis memet sibi devinxit, ut facile quodam mentis impetu in amorem et propensionem eius singularem raperer. Quo etiam factum est, ut animum sumpserim V. E. compellandi et studia Acoluthi ipsius promotioni commendandi. Cumque voti minime frustratus sim et R. V. A.

Besonders ließ sich Superintendent Tenzel in Arnstadt den Büchervertrieb angelegen sein. Am 4. April 1672 schrieb er an Kalow: „Nummos restantes pro secundo et tertio praenumerationis termino ad dn. d. Pfeifferus Lipsiam nundinis futuris destinabo ibidem expectaturus exempla 30. Sumptus pro restibus et opera bibliopolae in libris illis ordinate coacervandis adhibita gratissimus restituam. Quia vero per divisionem inter illustrissimos fratres comites meos nunc feliciter peractam inspectioni meae ecclesiae aliquot accesserunt illorumque pastores non minus ac reliqui exemplaria aliquot desiderant operis huius utilissimi, proinde a. R. V. M. sciscitari lubet, num pro eodem 12 joachimicorum pretio praeter 30 illa adhuc 6, 7 vel 8 exemplaria obtineri queant. Mentem igitur suam ut, quamprimum fieri poterit, mihi exponat, observanter rogo“.

<sup>1)</sup> Vier Briefe Webers bieten die Unschuldigen Nachrichten 1707 S. 430, 1713 S. 560, 1714 S. 585 und 1055. Das zweite Schreiben findet sich auch bei Ehrhardt I S. 545.

partes promotoris insignis luculenter erga praedictum Acoluthum expleverit, est, quod gratissimo animo agnoscam.

Calvinianorum conatus ad syncretismum invehendum unice intenti et praeprimis molitiones ac machinationes, quas sub initium Thoruniensis colloquii sub hoc praetextu, ut communis hostis eo rectius debellaretur,<sup>1)</sup> fecere, vocato postea ad suppetias brachio seculari, ubi res ex voto non fluebat, satis innotuerunt. Laus sit supremo numini orthodoxiam defendant et ab hac mixtura pestilenti ecclesiam conservanti! Quomodo et quibus sannis exceperint dn. d. Hülsemannum sol in coelo ostendit clarissime. Nimirum labiis pacem loquuntur, in corde gladios acuunt et nihil intermittunt, quam ut semel conceptas et rationi plausibles suas falsitates ubique disseminent sub pallio Lutherano.

Pollecam huic spiritui premunt tractatores pacis Osnabruggensis, qui non tantum amplius tollerandam esse, sed et peculiari iure suo beandom volunt religionem Calvini. Hinc animum sumet hic spiritus in imperio et deo permittente cristas altius, atque huc usque factum est, eriget. Beatam urbem vestram Gedanensem, quae hoc fermento hodie non ita infecta est, ut olim tempore Keckermannii<sup>2)</sup> consuevit. Examen, quod V. E. suscipit doctrinae publicae et fidei ecclesiarum reformatarum, vehementer approbo, idque ut ad umbilicum deducat, deum clementem oro. Novimus reformatorum exceptionem hodie apud omnes utramque paginam explentem, quasi in publicis confessionibus et symbolis at catechismis eiusmodi doctrinam minime spargant, quam ipsis affricare velimus, ita ut hac in parte de iniuria illata maximopere conquerantur. Aliud autem in rei veritate sese habet et subdole agunt, dum tantummodo confessiones publicas et catecheses una cum aliis quibusdam libris

<sup>1)</sup> Vergl. Fr. Jacobi, Das lichreiche Religionsgespräch zu Thorn. Th. Wotschke, Die Lütheraner Großpolens und das Thorner Religionsgespräch.

<sup>2)</sup> Bartholomäus Keckermann, geb. 1571 zu Dänzig, Professor der hebräischen Sprache in Heidelberg, dann Konrektor in seiner Vaterstadt. † am 25. August 1609.

publicis instrumenta, ex quibus doctrinam suam liquidam reddere conantur, producunt. Quicquid tamen sit, possumus maximam partem illis assurgere et impietatem Calvinianam ex eiusmodi libellis, quos pro scriptis doctrinae suae publicae ipsi proferunt, satis eruere, ut de iniuria illata non possint quaerulari. Tentavi ipsemet hoc pelagus et scriptum germanicum contra Johannem Hofmeisterum<sup>1)</sup> maximam partem elaboravi, cumque per totum nos accuset huius iniuriae et falsae doctrinae ipsis imputatae, evici contrarium. Dudum illud in vulgus edidissem,<sup>2)</sup> nisi bibliopolae impensas denegarent. Si V. A. scriptum et examen istud absolverit, communicationem vehementer sollicitor.

Pro censuris<sup>3)</sup> theologorum orthodoxorum transmissis gratias ago maximas Utinam hic ignis sopitus fuisset in academia Regiomontana,<sup>4)</sup> antequam in flammam abiisset. Novatores vehementer odio prosequor et flosculos Latermannianos<sup>5)</sup> in disputatione publica de praedestinatione

<sup>1)</sup> Joh. Hofmeister, geb. den 20. April 1596 in Bremen, 1626 Diaconus, 1635 Pastor, Hofprediger und Superintendent in Dessau, † am 16. Juni 1646, bekannt als Herausgeber eines reformierten Katechismus.

<sup>2)</sup> Die Arbeit ist meines Wissens überhaupt nicht gedruckt worden.

<sup>3)</sup> Vergl. Hartknoch, Preußische Kirchenhistorie S. 612 ff.

<sup>4)</sup> Gottfried Kündius schreibt Zena, den 22. April 1648 an Kalow: „Quae V. E. de statu academie Regiomontanae refert, talia sunt, ut absque lacrimis vix legi aut commemorari queant. Deus ecclesiae suae misereatur et dissidiorum faces tandem extinguat. Utiam vero inter nos omnes conveniret de puncto illo, utrum conversio prima, qua a paganismō ad christianismū aliquis convertitur, fieret in instanti vel successive. Ego certe illam in instanti fieri semper hactenus existimavi“.

<sup>5)</sup> Hartknoch S. 616. Petrus Zimmermann meldet Thorn, den 21. April 1648 Hülfemann: Nostri Regiomontani praelia miscent. „Post enim edita Gedani iudicia antilatermanniana ille pro sua etiam parte aliorum iudicia impetrata non a me, qui omnem typographiae curam simpliciter a me removi, sed a dn. Preussio indulgentiam hic excudi curat. Et iudicia quidem tibi, ut vides, mitto declarationem, ubi parata fuerit, etiam exhibitus. Malo plane omne vir ille in Borussiam venit.“ Den 6. November 1648 schreibt aus Stettin Christoph Schulz: „Cum primum dn. d. Pouchenius mihi de exorta ex disputatione Latermannii controversia indicium faceret meumque privatim peteret iudicium, candide monui me in illa disputatione discipulum Calixti agnoscere ideoque dn. d. Myslentam metuentem, ne illius novae et singulares opinione in aca-

rutilantes probare nullus possum. Obviandum erit huic malo, dum adhuc in herba est, ne altius assurgat et totas academias et ecclesias inficiat. Perlatum est ad me, dn. d. Bohemum iuniorem<sup>1)</sup> ex professo disputare contra d. Mislentam<sup>2)</sup> de libero arbitrio. Si ita cacoëthes disputandi et asserendi, quicquid vel apud Arminium et eius asseclas vel apud alios novatores quispiam sine iudicio legerit, deinceps in academiis procedet, brevi actum erit de puriore doctrina Lutherana et mixtura quaedam intermistica introducetur plenis velis, quod metuo. In inferiore Saxonia theologi Brunsvigae dicuntur conventum agere in causa Helmaestadiensi de necessitate bonorum operum, quid sint conclusuri, tempus dabit. Ista controversia magno conamine ex parte Helmaestadiensium agitatur, et sunt magni nominis viri, qui ipsis applaudunt. Videntur mihi multa indicia apparere, quae theologos nostros in studia partium sint tractura. Deus prohibeat ecclesiae demiam introducantur, non iniuria acriter principiis obstante, obstante tamen, ut si Latermannus ἀκυρολογίας καὶ καινορωνίας suas agnoscat et ab illis et aliis novitatibus se abstinere velle promittat, ipsi lapsus ille condonaretur, ne ecclesia illius loci adversariis undique cincta et pressa gravi scandalo academia horrendo schismate turbaretur. Ipsi Latermanno, cum in transitu bis me conveniret et suam sententiam (sed non ita, ut postea in disquisitione et aliis scriptis fecit) mihi exponeret sancte asserens, se a synergismo et aliis haeresibus toto pectore abhorrente, nihilum quidem humanis viribus, sed totum in conversione divinae tribuere gratiae, paratum se subscribere ipsius de re controversa d. Mylentae sententiam, quasi, retineret talem mentem, corrigeret linguam et calamus agnitaque καινοφωνίᾳ cum dn. d. Myslenta in gratiam redire omni modo modeste quaereret. Sed postea vidi Latermannii mentem esse aliam, quam ego ex ipsis verbis accepi, aliunde autem de illa non eram monitus, nisi quod disputationem eius legeram et quod dn. d. Pouchenius de initio certaminis quaedam significaverat. Nunc rem in talem venisse statum, ut et alias academias involvat et litem ex lite serat et novas opiniones producat, adeo ut fere omnes academias commissura rimetur, ὀλοψύχως quidem doleo, sed quis et quo modo tanto malo mederi possit, non video“.

<sup>1)</sup> Michael Behm († 31. August 1650), außerordentlicher Professor in Königsberg, war ein Parteigänger Latermanns.

<sup>2)</sup> Cölestin Mislenta († 20. April 1653), Professor in Königsberg, ist bekannt als leidenschaftlicher Gegner des Synkretismus.

scissuram! Ubique pullulant errorum scatebrae. Dn. Dilherrius<sup>1)</sup> Norimbergae disputationem habuit de ultimo hominis fine seu vita aeterna, ubi dicitur 17 asserit in capit. 7. Romanorum describi pugnam rationis et appetitus. Ita Arminismus ubique spargitur. Plura non addo. Si V. A. me beatura est suis operibus et scriptis eruditissimis, nae rem mihi praestabit acceptatissimam omniue benevolentiae et gratitudinis studio compensandam. Interim bene valeat. Dabam raptim Vratislaviae die 21./11. Julii 1648.

## 2. Ananias Weber an Ralow.

Literas V. R E. una cum eruditissimo tractatu et examine doctrinae publicae reformatorum de Christo et anticrisi ministerii tripolitani<sup>2)</sup> apud Regiomontanos ad manus proprias non sine singulari voluptate accepi. Quemadmodum vero gratias immortales ago collegio venerando sacri vestri ministerii pro benevola susceptione literarum mearum intercessionalium pro ecclesia Zakolcensi in Muravia<sup>3)</sup> et subsequa opera singulari et promotione eleemosynae liberalissimae apud senatum inclitum et magnificentum Dantiscanum ulterioreque vestra commendatione ad Regiomontanos, ita deum veneror, ut beneficentiam istam larga benedictione ex alto clementissime compensare dignetur.

Insignem exhibuit mihi V. R. E. gratiam dono et libro praeclaro illo contra reformatos in lucem edito ut et communicatione anticriseos Regiomontanae. Pro utroque scripto grates habeo summas meamque operam inserviendi multis modis ac pro virili iterum defero. Causa Regiomontana mirum in modum me afficit, cum imprimis intelligam summa contentione ac nisu illam adhuc agitari

<sup>1)</sup> Vergl. Hartknoch, Preußische Kirchenhistorie S. 612 ff.

<sup>2)</sup> Die anticrisis widerlegt die Lütermann günstigen Gutachten. Sie ist auf Veranlassung Mislenatas Anfang 1649 in Danzig gedruckt worden. Vergl. Consilia theologica Wittebergensia I, 911.

<sup>3)</sup> Breslau, den 13. August 1648 hatte Weber Abgeordnete der Gemeinde Zakolcza dem Danziger Ministerium empfohlen.

et studiosam non tantum iuventutem perturbari, sed et academiam hinc insignem pati iacturam et reformatos in sinu gaudere de bello hoc inter theologos agitato, quod suae causae proficuum in multis vident. Nullum commodius remedium, si status et ordines ducatus Borussiaci manu regia silentium adversae parti imponere nolunt, erit, quam ut iudicio ecclesiarum orthodoxarum et imprimis collegiorum theologorum sincerorum controversiae istae submittantur et postea status et ordines iusto modo et ordine finem litium faciant ac statuant. Alias fervor ingeniorum non remittet, sed incrementa sumet, cum imprimis fomentum ipsi aliunde supponatur. Anticrisin nondum mihi licuit evolvere et pellegere. Ubi cum utroque oculo perlustravero, fieri potest, ut plura invicem conferre et communicare possimus. Vratislaviae 31. Martii 1649.

### 3 Ananias Weber an Ralow.

Nuper cum literis vocatoriis ad filium meum spectantibus V. Amplitudini nonnullas transmisi, cumque tum temporis de instituto filii licentiae in theologia honorem petendi, ita tamen ut renunciatio ad commodius tempus differatur et pro tempore ea ab ipso peragantur, quae ad hunc gradum sunt necessaria, mihi nihil constiterit, data hac occasione V. A. denuo salutare volui. Ante omnia ago V. A. gratias immortales pro affectu paterno, quo filium meum prosequitur . . . Ad sereniss. electorem Saxoniae literas scripsi supplices et ab eo rescriptum ad vestram facultatem flagitavi, ut ipsi integrum sit, ipsius nomen inter candidatos theologicos referre. Quod epistolium Dresdam ante decendum misi nullusque dubito, quin ad manus proprias dudum filius acceperit et sereniss. electori praesens obtulerit. Si aulica gratia in hanc rem consenserit, est quod porro V. A. maximopere rogito, velit haud gravatim ipsius studia et propositum eo citius promovere, quo voti compos fieri possit inter paucas septimanas. Nam ecclesia desiderat eius presentiam et maximopere eandem flagitat senatus noster. Expedit quidem

senatus eius adventum<sup>1)</sup>) ante ferias nostras natalitias post dies sedecim futuras, verum cum hoc impossibile sit, sufficiat nos ipsum praestolari circa Calendas Januarias calendarii novi . . . Vratislaviae die 9. Decembris vel 29. Nov. iuxta calendarium Julianum 1652.

#### 4. Ananias Weber an Ralow.

Nachdem Weber eingehend Ralow zu seiner Ernennung zum Generalsuperintendenten gratuliert hat, schreibt er: Ut in Misnia et Saxonia aliisque in locis florentem ecclesiarum statum cum laetitia intuemur, ita ex adversa in Silesia utraque faciem eius tristissimam et plane tetricam animadvertisimus. Ventum est ad supremum. Factio jesabelica et jesuitica brachio saeculari suffulta coetus nobilissimos Jesu Christo addictos dissipat, templa ubivis locorum occupat, orthodoxos ministros in exilium pellit et eicit et antichristi servos substituit. Utque omnem bilem effundat, haud potuit parcere ecclesiis, qui in agro vicino rei publicae nostrae civitatis subiacent, sed et easdem deformat nihil faciens, hos ausus instrumento pacis ex adverso repugnare. Senatus hac de re et iniuria non tantum conquestus est apud imperatorem et status evangelicos imperii, sed et deductione iurium suorum ecclesiasticorum et protestatione contra istam injuriam sibi et ecclesiis prospicere voluit. Qua in parte ordines imperiales evangelici ipsi manus praebent auxiliares. Fructus tamen adhuc nullus subsecutus est. Proinde peto a V. R. A., velit precibus suis nostram iuvare ecclesiam et si quae potest in aula Saxonica, uti multum potest, eidem subvenire.

Caeterum dn. Andreas Horvatus, rector scholae Trenschiniensis in Hungaria, has adiectas literas cum pari

<sup>1)</sup> Den 7./17. Februar 1653 meldet Weber die Ankunft seines Sohnes Ralow und dankt für die ihm gewährte Förderung sowie für das Empfehlungsschreiben an den Breslauer Rat. „Ad diem proximum Jovis instituitur introductio filii ad officium ecclesiasticum et postea in festo s. Matthiae concio eius habebitur inauguralis.“

duplici cultrorum ad V. R. E. deferendas meae fidei concre-didit. Utrumque hac vice per tabellionem transmitto, et si V. A. ipsi respondere gestit, oro, velit literas mihi transmittere. Faxo, ut ad manus eius perferantur . . . Vratislaviae die 26. Martii 1654<sup>1)</sup>

### 5. Johann Frimel an Kalow.

Quod R. V. A. ego ignotus hisce praesentibus per filium meum ad academiam Wittebergensem patriam redeuntem intempestive interpollo, veniam obnixe rogo. Quamvis de facie V. R. A. hactenus non noverim, novi tamen eandem tum ex fama, qua super aethera nota est ubique locorum, tum ex plurimis ecclesiae necessariis et saluberrimis scriptis in publicam lucem editis, quibus tanquam funiculis fortissimis omnes et me etiam in admirationem et amorem sui protraxit. Auxit vero maiorem in modum erga V. R. A. filii mei de V. R. Exc. honoratissima persona eiusdemque p[re]e aliis viris doctissimis autoritatis et gravitatis eminentia, de admiranda in docendo methodi facilitate, perspicuitate et fidelitate nec non de summa erga studiosos pios, modestos et diligentes benevolentia et paterno plane affectu in praesenti facta deprecatio erga R. V. A amorem meum, ut eundem amplius celare et dissimulare non potuerim. Quemadmodum circulo electorali,

<sup>1)</sup> Weitere Briefe von Weber habe ich nicht ermitteln können. Auch sein Schwiegerohn Maufisch stand mit Kalow in Verbindung Danzig, den 30. Oktober 1663 schreibt er ihm: „Plura adversus syncretistas modernos praeasertim Rintheienses molirer, si sumptus typographicci suppeterent. Multum enim hactenus pecuniae typis impensae dilapidare coactus cum. Scripta typo divulgata percupiunt plures, sed qui pecuniam hic reddant in tanta rerum tenacitate, corvis sunt rariores albis. Quodsi Witebergae bibliopola qui sumtus ferret, mihi conciliari posset, mea acueretur industria. In reverendo nostro ministerio nondum apologia Rinthelesium ab omnibus pellecta d. Bothsacco restituta fuit. Tantum abest, ut consilium de responsione reddenda ceperimus“. Dazu die Nachschrift: „Die edelwerte und tugendsame Frau Doktorin und hochgeehrte Frau Schwägerin grüße ich und meine liebste freundlich und erinnere mich, wie ich unter ihrem Herrn Vater in Leipzig immatrikuliert worden und mit ihren Herrn Brüdern und Doktoribus innerliche Freundschaft gehalten“.

academiae Wittebergensi et civitati ipsi, cui ego per sedecim annos indignus in ministerio publico pro mea tenuitate ministravi, de tanto viro, summo theologo, antistite generali, pastore et professore incomparabili iustum ob causam gratulor, ita hoc unicum saltem voveo, ut deus V. R. A. in sui honorem . . . vitam longaevam . . . largiri et conservare nunquam intermitat. Quod filium meum praesentium exhibitem, qui ad academiam vestram reddit, attinet, ad V. R. A. accedo proque filio meo interpellans rogo, ut R. V. A. filium meum favore, consilio, auxilio nunquam derelinquit. Vratislaviae 23. Aprilis 1637.<sup>1)</sup>

### 6. Adam Eßler an Kalow.

Quamquam ex eo, quo Wittebergae vestrae valedixi, tempore R. T. A. nec precibus meis nec grata animi recordatione exciderit unquam, non tamen ausus sum hactenus literario aliquo affatu pulsare benevolentiae tuae fores aut memoris observantiae affectum declarare. Nolebam interpellare curas in propagando ecclesiae Christi bono vigiles et magnas illas et numero suo quam plurimas. Aliud vero in praesens placet, imo imperat quasi et vestra, qua per dei gratiam polletis, felicitas et nostra, quae undique suppetias requirit, salus. Gratulor felicissimis vestris conatibus, quibus post tot piorum vota ac desideria effectum est tandem, quod ab inveteratarum vexationum monstris purgatae nitent hodie academiae vestrae Saxonicae<sup>2)</sup> . . . Sed scio, et vos afflictissimae ecclessiae nostrae status tanget. Exponenda igitur quaedam de eo,

<sup>1)</sup> Unter dem 11. März 1661 empfiehlt Karl Ortlob in Öls (vergl. Ehrhardt I, 273) einen Blasius von Plaz, einen Italiener aus Padua, Kalow.

<sup>2)</sup> Im März 1662 hatte die Wittenberger Fakultät ihre Epicrisis de colloquio Casellano Rintelio-Marpugensium, ihre Streitschrift wider den Synkretismus, wie er auf dem Kasseler Colloquium Juni 1661 wieder aufgelebt war, ausgeführt. Aus Stolberg schreibt unter dem 4. September 1662 der Superintendent Günzel, früher in Lissa: „De syncretismo Casellano et transmissa epicrisi vestra responsorias nostras iam tandem transmittimus. Citius expediri non potuerant, quia epicrisis vestra ab omnibus

cum omnia in praesens non liceat. Ad paucos redacti sumus veritatis evangelicae confessores, et qui ex gratia post deum imperatoria publico gaudemus exercitio, iis cotidie artamur augustiis, ut quo vertere nos deceat, iuxta cum ignarissimis sciamus. Pro lubito suo tractant jesuitae ecclesiae nostrae ministros, ipsis, quicquid placet, impendentes adeo quidem, ut ad solvenda, quae vocant, stolae accidentia eodem cum auditoribus suis censu adstringantur. Id cum primis anxios reddit animos, quod festorum papalium cum ipsis pontificiis celebrandorum necessitas vult imperari. Quod ipsum ex inclusa copia literarum ad senatum Suidnicensium a rectore jesuita datarum patet, idemque metuere sibi habent, qui hactenus a fulmine isto mansere intacti. Quod si in jesuitarum postulata isthaec condescendendum fuerit, proditores censebimus veritatis evangeliae ex iudicio b. d. Hutteri (L. C. XXVI c. 11 de rer. adiaph. legitimo usu p. 904), etiam quando neglectis cultibus idolatricis textus alios biblicos aedificationi plebis inservientes proposuerimus. Sin secus fecerimus, periclitabitur ipsum religionis orthodoxae exercitium quam maxime. Id unum nempe post supplicationes frustra iteratas restabit medium, ut fuga sibi consulant contradicentes et alias quaerant terras zelo suo faventiores. Ecquid vero optatius accidere jesuitis poterat, quam si abiremus omnes? Itane deserenda foret misella auditorum turba et aperiendae portae, per quas plenis velis ingrediatur papismus terga dantibus iis, quorum ministerio servata est nostra ecclesiola his nostris in terris. Proinde ad R. T. A. confugio rogans obnixe, dignetur nos consilii sui dexteritate, qua firmati ea agamus et intermittamus in re dubia, quae per conscientiam oporteat . . . Vratislaviae dominica Oculi 1662.

pellegra fuit melioris consensus gratia. Numerus autem pastorum, qui tum immediate ad hanc generalem inspectionem tum mediate quoque ad duas speciales spectant, valde amplius est. Veniam ergo dabitis protractae morae. Interim ut ex vicinia constanter inaudio, Rhinthelenses epicrisin vestram sinistre accipiunt et apologiam adornant, quae sub praelo est, in qua dicuntur conqueri, quod ante publicationem epicriseos vestrae neglectis admonitionum gradibus fraterne non sint admoniti.“

### 7. Adam Eßler an Kalow.

Dum a R. T. A. responsorias expecto ad ea, quae de afflictissimo ecclesiarum nostrarum statu perscripseram, tristissimus nos ferit muntius de geminato per aedes tuas et coniugis exoptatissimae et filii ad sublimia nati obitu et funere.<sup>1)</sup> In corsortium doloris nos traxit lamentabilis casus et omnes, quos ulla ecclesiae cura tangit. Affligi et hanc ipsam necesse est, ubicum adeo fulmine quatuntur, qui in prora istius sedent et puppi. A domini vero manu veluti provenit, quicquid calamitatis est immissum, ita aequo ferenda esse omnia, non potest non nosse is, cui in laeta pariter et adversa divinissimum pectus est. Nos mitiora E. T. precamur fata et malagmata vulneri ab ea, quae id inflxit, manu. Noster cum in deterius eat cotidie status, stimulat subinde, ut denuo rogem salutare consilium in iis, quae nos hic locorum exercent, dubiis. Praeter festorum papalium imperatam celebrationem et impugnatos consistoriorum evangelicorum conventus nova nunc ingruunt mala. Cantiones nempe in nostris ecclesiis cotidiana devotione frequentatae ab ipso reformationis primordio, imprimis illa: „Erhalt vns Herr bei deinem Wort“ per caesareum

---

<sup>1)</sup> Kalows dritte Gattin und sein erster Sohn aus zweiter Ehe, Abraham, starben an einem Tage, am 26. März 1662. Am 26. Mai schrieb auch J. Michaelis aus Greifswald: „Quoniam rescivi nuper cladem domus tuae geminumque, pro dolor, luctum, non potui quamvis iusto forsitan serius debitum doloris mei mutui affectum non contestari. . . . Non privatae tantum domui, sed cum primis civitati dei h. e. publico ecclesiae bono natus es. Huic te servare nec immodico luctu ante tempus te macerando subtrahere illi oportet. . . . Responsum facultatis nostrae theologiae ad literas venerandi vestri ordinis theologicici cum adiuncta epicrisi colloquii Rhinelo-Marpurgensis credo per latorem Thurum recte insinuatum iri. In quo si quid desiderabitur, peto non solum mihi, sed toti collegio nostro candide aperiri“. Braunschweig, den 15. April 1662 hatte Rauholz dem Wittenberger Professor seine Teilnahme ausgedrückt. „Obstupui profecto, cum rumor de ingenti tua domestica calamitate aures meas feriret non tantum aliquot studiosos in aedibus tuis cito morte perisse, sed etiam filium tuum unicum iuxta cum suavissima tua uxorella eodem celeri fato tibi erectos. Lacrimas cohibere nequivi neque uxor mea, cui nostra fraterna familiaritas incognita non est.“

rescriptum ut seditiose perpetuo silentio<sup>1)</sup> damnari iubentur et actutum abrogari. Haeret iterumc onscientia, et quam tuto ingredi viam liceat, ignoratur. Salvam vero uti istam servare cura nobis est, ita nec agere vellemus quicquam libenter, unde pusillanimitatis nota penes ecclesiae pacatioris membra nobis possit inuri . . . . . Wratislaviae 6. Maii 1662.

### 8. Johann Afoluth an Kalow.

Non dubito literas meas in causa dn. Frimelii<sup>2)</sup> ex castris pontificiis ad nostram religionem reducis recte fuisse traditas, cuius hominis fortunam Magn. V. sedulo iterum commendo. Noster dn. Geislerus Regiomonte perscripsit se gradum magisterii iam assumpturum, ad cuius propositi promotionem cum instrumentis pecuniariis opus habeat, ad tribum pistorum libellum exaravit supplicem, ut subsidium aliquod reportaret, subscripsi et ego nomen meum solicite petens, ut hominis aequissimae petitioni velificantur. Dum Regiomonti mentionem inieci, in mentem venit Gedani et turbarum nuper ibi excitatarum. Quoties recordatus sum verborum Magn. V. ad me scriptorum: „d. Strauchio<sup>3)</sup> aegre cum coelo Dantiscano conveniet“. Ita factum est.

<sup>1)</sup> Vergl. dazu das Gutachten der Wittenberger Fakultät: Ob das Lied „Erhalt uns, Herr, bei deinem Wort“ auf Verbot der päpstischen Obrigkeit abzuschaffen. Consilia theologica Wittebergensia I S. 231.

<sup>2)</sup> Emanuel Frimel, ein Sohn des Pfarrers an St. Elisabeth.

<sup>3)</sup> Aegidius Strauch, geb. am 21. Februar 1632 zu Wittenberg, 1656 hier außerordentlicher Professor, 1662 Doktor der Theologie, 1670 Rektor in Danzig. Als er hier 1673 seines Amtes entsezt wurde, bat er die Wittenberger Fakultät um ein Gutachten. Es entschied für ihn. Vgl. Unschr. Nachrichten 1732 S. 740, wo das Gutachten mitgeteilt ist. Später kam es aber zu einem Berwürfnis zwischen Strauch und dem Wittenberger Konsistorium. Zu seiner Entscheidung setzte der Kurfürst für den 14. April 1675 einen Termin an. Aus Dresden hatte Benedikt Karpzow unter dem 12. Januar 1675 Kalow berichtet: „De d. Strauchio relatum edidisse illum literas ad electorem nostrum typis impressas, quibus de vesto ordine conqueratur, sparsus quoque rumor de scripto quodam consistorii electoralis Wittebergensis contra dn. Strauchium Gedani excuso. Sed quantum tribuere debeam huic rei, nondum habeo scribere, et rectius, si quid veri subsit, nostis ipsi“. Den 7. Februar meldet Georg Möbius

Ipsa hebdomada magna senatus eius loci publice prolixam eamque typis exscriptam gestorum deductionem affigi curavit, cuius aliquot exemplaria ad nos quoque tralata sunt. Heri rumor increbuit hominem in Sueciam migrasse. Adeo turbarum plena sunt omnia. Deus ecclesiae suaे vulnera sanet et vestram academiam clementer conservet, ad quam nunc studiorum causa evolat pius et modestus iuvenis Johannes Georgius Godeschalculus, boni patris, civis nostratis et propolae, similis filius, qui cum copiam sibi fieri desideraret V. M. libere adeundi, systaticas a me petiit, quibus ipsi prospicere merito volui V. M. obsecrans, ut hominem in aedes recipiat et mensae adiungat. Experietur M. V. iuvenis obsequium et parentum gratitudinem. Filius meus natu maximus Andreas humiliter se M. V. commendat, et cum spatio duorum aut trium mensium elapso idem iter ingredi meditetur, mecum M. V. valde admodum obsecrat, ut sicut ante quinquennium ita et nunc apud M. V. hospitium inveniat. Poterit autem cum Godeschalco, cuius cansanguineus est, uno uti hypocausto. Nullam V. M. creabit molestiam, est enim tranquillo et patienti animo. Postea studia hominis M. V. ibo commendatum. Spero et peto responsum gratum et utriusque

---

aus Leipzig: Dn. Joh. Benedictus Carpzovius iam afflictiones sentit non vulgares. Ille enim in honorem b. d. Strauchii epicedium pepigit, in quo laudati d. Strauchii vincula et carceres adduxit, quos ab electore Brandenburgico perpessus fuit. Carmen hoc malevolus quidam ad dictum electorem Brandenburgicum detulit, quod bilem adeo ipsi movit, ut literas ad ser. nostrum electorem perscripserit indignatione plenissimas. In illis nominat laudatum d. Carpzovium hominem maledicuum, qui magnates conviciis proscindat, petitque simul, ut noster elector talem poenam ipsi dictet, qua alii ad exemplum illius cautius mercari discant. Haec res fecit, ut d. Carpzovius in aula nostra haud gratiose aspiciatur vultu. Serenissimus enim noster ad facultatem nostram rescriptum indignabundum misit, in quo inter alia indixit tales machinationes non spectare ad religionem defendendam, sed ad irritandos magnates. Facultati quoque nostrae iniunxit, ut d. Carpzovium ad reddendam huius rei rationem citemus et ab illo perquiramus, quibus causis motus electorem Brandenburgicum ita perstrinxerit. Declarationem suam nobis nuper tradidit d. Carpzovius, quam statim in aulam misimus“.

iuvenum proficuum. Lectissimam V. M. costam uxor mea et dn. filium universa domus officiose salutat. Valeat in domino Jesu. Dab. Vratislaviae anno 1674 d. 4. Aprilis n. st.

### 9. Johann Afkolut<sup>h</sup> an Kalow.

Literas V. M. hesterna die accepi, quas dn. m. Fuchsii reducis dna. mater attulit. Explicui foeminae sensum systaticarum, eum cum lacrimis, laetitiae insignis indicibus, audivit gratias V. M. habens pro omnibus filio exhibitis beneficiis praesertim pro voto etiam et commendatione, quam modis omnibus bono dn. Fuchsii reverebimur atque colemus. Huic gratiarum actioni aliam adiungo, quod V. M. dn. Frimelium, iam iterum nostrum, nobilissimo atque strenuo dn. fratri commendare dignata est nec non pollicita, quibuscumque fieri possit modis, fortunam hominis promovere. Ego cum dn. m. Frimelio, fratre<sup>2)</sup> conversi, V. M. patientiam in omnibus desideriis et mandatis constanter promittimus.

Gedani pax ecclesiastica et politica causa d. Strauchii valde quassatur, pagellas viri typis commendatas etiam hic legimus. Quid praeterea molitur et ubi lucem visura sit primum eius responsio, non constat. Vereor, ne inopinata mala hominem opprimant, ubi Polonis novus rex dominari incipiet. Quibus eum eripiat auxiliator in opportunitatibus Js rationem etiam habeat miserrimorum exulum Hungaricorum, quorum unus e primis, plur. rev. dn. m. Liefmannus<sup>3)</sup>, hoc pomeridiano mecum pluribus contulit et fata sua aliorumque confratrum prolixe exposuit indicans dn. m. Seelmannum<sup>4)</sup> in procinctu quoque fuisse, sed postea